JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV VĚD O UMĚNÍ A KULTUŘE

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Vývoj postavy upíra v populární kultuře – Od bestie k idolu

**Vedoucí práce:** prof. PhDr. Petr A. Bílek, CSc.

**Autor práce:** Eva Černá

**Studijní obor:** KUST – EST

2021

Prohlašuji, že jsem autorem této kvalifikační práce a že jsem ji vypracoval(a) pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu použitých zdrojů.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. V Poběžovicích

5.května 2021

.....

Eva Černá

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěla poděkovat prof. PhDr. Petru A. Bílkovi, CSc. za odborné vedení práce, cenné rady, vstřícný přístup, čas a trpělivost, kterou mé práci věnoval.

**Anotace:**

Tématem bakalářské práce je analýza vývoje a proměn postavy upíra, od bestie k idolu v populární kultuře, jako reakce na kulturně - historický vývoj společnosti. Upír netvor je v práci charakterizován na základě románu Brama Stokera a při vymezení idolu jsem vycházela z knih a filmových adaptací děl Stephanie Meyerové - Twilight sága a L. J. Smithové - Upíří deníky.

**Klíčová slova:** upír, Dracula, Twilight, Upíří deníky, netvor, idol, populární kultura, Bram Stoker, Stephanie Meyer, L. J. Smith

**Abstract**

The theme of the bachelor's thesis is an analysis of the evolution and transformation of the vampire character, from beast to idol in popular culture, in response to the cultural - historical development of society. Vampire monster is characterised at work based on Bram Stoker's novel. The analysis of idol is based on books and film adaptations of Stephanie Meyer's works - The Twilight Saga and L.J. Smith - Vampire Diaries.

Key words: vampire, Dracula, Vampire Diaries, Twilight, beast, monster, idol, Bram Stoker, Stephanie Meyer, L. J. Smith

## Obsah

<b>1. Úvod</b> ..... <b>7</b>
1.1 Původ slova upír..... 7
1.2 Definice literární postavy..... 9
<b>2. Upír - Netvor</b> ..... <b>13</b>
2.1 Upíři a strach z kolonialismu..... 15
2.2 Upíři a marxismus..... 18
2.3 Upíři a antisemitismus..... 20
2.4 Upíři a krev..... 21
<b>3. Cesta upíra z knih na filmová plátna</b> ..... <b>24</b>
<b>4. Upír - Idol</b> ..... <b>35</b>
4.1 Červená knihovna a dívčí román..... 36
4.2 Polidštěný upír..... 37
4.3 Mladý upír a nesmrtelnost..... 39
4.4 Lidská krev jako droga..... 41
4.5 Upír jako idol a objekt touhy..... 43
<b>5. Závěr</b> ..... <b>48</b>
<b>6. Seznam literatury</b> ..... <b>50</b>

## 1. Úvod

Úvodem bych ráda upozornila, že veškerá odborná literatura je citována v původním znění, ve kterém je uvedena v seznamu na konci práce, tedy v českém, anglickém a slovenském jazyce. Do originálního znění citací jsem se rozhodla nezasahovat překladem, abych zachovala a nabídla co nejpřesnější informace.

Tato práce má za cíl zmapovat vývoj postavy upíra, jak napovídá název, od bestie k idolu. Stavíme tak proti sobě na jedné straně postavu prastarého upíra, jenž nemá slitování, je prolhaný, sobecký a lstivý a jde mu pouze o vlastní přežití a zábavu. V druhé části práce budu zkoumat idol hlavně dospívajících konzumentů populární kultury. Nové evoluční stádium upíra je téměř zaměnitelné s člověkem a má spoustu ušlechtilých vlastností, například je oproti svému předkovi schopen citu, nemyslí jen na svůj prospěch. Svou přirozenost nepovažuje ve většině případů z výhodu, spíš ji vnímá jako prokletí. Dalo by se říct, že se v literárním kánonu postava posunula z bodu, kdy ho okolí vnímalo jako obávaného zatraceníhodného netvora, do momentu, kdy tak upír vnímá sám sebe a snaží se dokonce potlačovat svou přirozenost, aby se co nejvíce podobal lidem.

Úvodem považuji za důležité, vymezit literární postavu a obecně původ výrazu upír, jelikož tyto dvě entity nás budou provázet celým zbytkem práce. Budu vycházet z díla Bohumila Fořta *Literární postava - Vývoj a aspekty naratologických zkoumání* a definice původu slova bude podložena dílem *Vampyrismus a Magia posthuma* Giuseppe Maiella.

### 1.1 Původ slova upír

Slovo má, podle lingvistické tradice, mnoho domnělých kořenů po celé střední a východní Evropě. Doktor Maiello ve své práci vyvrátil hned několik z nich. Rovnou smetl z pomyslného stolu možnost rumunského původu, byť se jedná o vlast nejznámějšího

upíra Drákuly. Ten byl v originálním románu umístěn na území Sedmihradska, které se nachází ve středu dnešního Rumunska, byť jeho historická předloha Vlad III. řečený Napichovač, pocházel z tehdejšího Valašska, které je na jihu země. Za důkaz považuje, že se od domnělého rumunského výrazu pro upíra nedochovala latinská verze.

„Přestože v Rumunsku byla víra v upíry velice rozšířená a částečně přetrvává dodnes, slovo *vampir* tu bylo až donedávna takřka neznámé, neboť pro tento druh bytostí se používalo označení latinské nebo slovanské, avšak ve variantě 'vlkodlak'.“ (MAIELLO, *Magia posthuma*, 2014, s. 16)

Stejným způsobem vyvrací i možnost řeckého, maďarského nebo tureckého původu slova. Autor za nejlépe podloženou považuje tu o srbském původu. Výraz byl poprvé použit v *Zápisu knih prorockých* z roku 1047. Podle doktora Maielloho vznikl ze slovanského výrazu *upir*, díky vývoji v rámci lidového nářečí, výraz *vampir*, který se v různých obměnách do 19. století objevuje po celé Evropě.

V případě etnografické literatury 19. a 20. století z oblasti střední a východní Evropy, není výraz *upír* vždy spojován s generalizovanou předlohou bledé bestie, která pod rouškou tmy saje krev svým obětem. Jeho význam je mnohem obecnější. Autor zde odkazuje např. na Franka Wollmana: „*upír* (v užším významu) je mrtvý, který opouští hrob a ohrožuje živé.“ (WOLLMAN, *Vampýrské pověsti v oblasti středoevropské*, 1921, s. 46)

Výraz *upír* je velmi široký. Zahrnuje přízraky, duchy, revenanty a mnoho dalších nadpřirozených bytostí z lidové kultury, včetně těch, které ke svému přežití nepotřebují lidskou krev.

„Slovo *upír* samo o sobě neobsahuje 'krvelačný' prvek, což ostatně dokázal André Vaillant [...], [který] uvádí, že v lidovém jazyce, jímž se mluví v Jižním Novgorodě a Kostromě, je *upyr*

takový člověk, který je zlý a tvrdohlavý, urputný a úporný.“
(MAIELLO, *Magia posthuma*, 2014, s. 19)

V kapitole Magie posthuma jsou uvedeny další možné výrazy, jako staroslovanský termín *prchající (ušidi)*, praslovanský výraz pro *netopýra (notopiri)*, který také obecně znamená *tvor létající v noci*, či sloveso *vyrazit, vznést se (upřěti)*, ty lze ve staré slovenštině a ruštině překládat i jako *vzlétnout (pereupřěti)*. Domnívám se, že tyto výrazy v sobě ukrývají prvky, které jsou neodmyslitelnou součástí uměleckého pojetí postavy upíra, jak ho známe. Výraz *prchající* by se dal vysvětlit jako odkaz na útěk z hrobu nebo jako

[…]

Upír přestává být nadřazenou bytostí, která používá svůj šarm, aby ovládl naivní ženy, skrz ně mohl manipulovat jejich snoubenci.

"Dievčatá, ktorá milujete, patria mne; a ich prostredníctvom budete vy aj všetci ostatní mojimi poddanými - mojimi otrokmi ...

keď sa budem chcieť nasýtiť, budete mojimi šakalmi." (HEREC, Netvor, 2014, s. 153)

Role pohlaví se stávají vyrovnanými, z obou se stávají lovci, jen každý má jiný motiv.

"This desire 'that body not be lost to meaning' is even more emphasized in narratives describing and generally preoccupied with dead bodies. According to Freud's theory of sexuality, there is also 'an inextricable link between erotic desire and the desire to know. The dead body, accentuated as an erotic object in *Twilight*, can thus be read as accentuating the threat of the body being lost to meaning as well as the promise of knowledge beyond the parameters of the living body, since the body in question is not actually dead but (un)dead." (LARRSON, STEINER, *Interdisciplinary Approaches to Twilight*, 2011, s. 56-57)

V případě *Upířích deníků* je otázka sexuality mnohem uvolněnější a přirozenější, nevystupuje jako motiv, prostředek ovládnání nebo hlavní cíl, ale přirozená součást života mladých lidí. Na úroveň intimního vztahu dvou lidí je ve světě L. J. Smithové, považováno pití krve člověka, který se rozhodne jí poskytnout upírovi dobrovolně. Mezi těmito dvěma osobami vzniká na chvilkové pouto, kdy je upír schopný číst myšlenky oběti. Upír tak získává kontrolu nad svou obětí, která v tu chvíli netrpí, nýbrž zažívá pocit slasti.

Upír - idol dokázal to, o co se Drákula snažil svým stěhováním do Londýna. Zapadl mezi obyčejné lidi, dokonce našel skupinu těch, kteří ho přijali takového, jaký je, čímž se přiblížil svému životu před proměnou navíc mu jsou ponechány všechny výhody nesmrtelnosti. Hrabě své schopnosti využívá jen pro vlastní prospěch. Moderní upír z dívčích románů je pravým

hrdinou, který využívá své prokletí, aby konal dobro a pomáhal lidem.

## **Závěr**

Cílem práce bylo, zmapovat vývoj postavy upíra na cestě od bestie k idolu. V tomto bodě si dovolím krátkou rekapitulaci.

Upír jako monstrum, existoval v lidské kultuře od nepaměti, už jen samotný název, jak jsem rozebírala v úvodu, značí jeho motivaci škodit člověku. Upír - netvor se dostal do populární kultury z lidových pověstí a příběhů, kde plnil převážně varovnou a edukativní funkci, ztělesněním toho, čím se člověk nemá stát. Na druhou stranu svou podivností budil zájem, protože je naší přirozeností být fascinován něčím jiným.

Ondrej Herec o Netvorovi píše následující:

“Netvor znázorňuje kultúrne tabu, aby vyvolal odpor a strach, ale zároveň fascinuje čarom zakázaného ovocia.” (HEREC, Netvor, 2014, s. 12)

Daniela Horodová v kapitole knihy Místa s tajemstvím netvora, nebo jejími slovy monstrum a s ním spojenou fascinací vysvětluje takto:

„Každá deformace, každá monstrozita je znakem tajemství, příznivého nebo neblahého. Jako každá anomálie, odchylka od známé normy, monstrum nejprve odpuzuje a děsí, nicméně je výsostným místem, které upozorňuje na přítomnost tajemství, je znamením, kterého se člověku dostává o skrytých jevech a o skryté existenci věcí, které mohou být poznány nebo získány jen s velkým úsilím (klasická je postava draka - strážce pokladů v pohádkách). Každý cizinec jako bytost z neznáma je v tomto smyslu monstrem (viz kapitola Postava s tajemstvím), stejně jako bloud, který fascinuje rovněž svou jinakostí. Monstrum je tak jako tyto postavy, a ještě snad výrazněji než ony postavou s tajemstvím. (HODOROVÁ, Místa s tajemstvím, 1994, s. 171)

Upír jako monstrum, měl za úkol děsit, budit strach a odpor, díky čemuž se jednoduše mohl stát nástrojem různých ideologií, které do čtení této postavy mohly vložit významy, které původně neobsahovala, aby je snáz dopravili do mysli nic netušících konzumentů.

Upír netvor se jako jedno z prvních fantastických monster dostal na plátna kin, kde se stal, troufám si říct, jednou z nejzobrazovanějších postav svého druhu. Spolu s literaturou částečně opustil horor a objevil se snad v každém existujícím filmové žánru. Filmový průmysl se rozhodl postavu modifikovat a z původního Drákuly, který byl hlavní předlohou filmového upíra, zůstalo jen jméno, podivná mluva se šišlavým přízvukem, která je znát hlavně v anglickém dabingu, v kombinaci s pro nás už dnes typickým vzhledem, který se jen matně podobal originální Stokerově postavě.

Tím ale vývoj upíra neskončil, na přelomu 20. a 21. století se udála asi největší změna v historii postavy, upír byl polidštěn. Přestal být hrozbou, bytostí, která má budit strach a odpor. Moderní společnost a hlavně generace mladých, pro něž byl nový upír - idol určen už nic takového nepotřebovala. Spíš, než strašit se jím populární kultura rozhodla nabídnout idoly, vzory a modly ke kterým by mohli vzhlížet. Bylo tedy nutné nového upíra zbavit některých vlastností, aby se z něj stal objekt touhy. Dříve velmi plastická postava, která měla tajemství, děsila, fascinovala a proplouvala populární kulturou bez výraznější proměny, byla zbavena své hloubky. Moderní upír se stal objektem lidské touhy, kořistí, ze které se zábavný průmysl a jeho konzumenti snaží vysát všechnu životní sílu, aby přežili ve stereotypním reálném světě.
