Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Filozofická fakulta

Ústav věd o umění a kultuře

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce a studijní obor: Eva Černá (Kulturní studia – Estetika)

Název práce: Vývoj postavy upíra v populární kultuře – Od bestie k idolu

Oponent práce: Mgr. David Skalický, Ph.D.

Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Jak zřetelně naznačuje název, předložená bakalářská práce se zabývá vývojem postavy upíra v

populární kultuře. Podle zadání se má přitom soustředit „především na filmové a literární

zobrazení této postavy. Zaměří se na otázku, jak a proč prochází tento typ postavy výraznými

vývojovými proměnami, které lze shrnout jako posun od bestie budící strach a odpor k idolu

hlavně mladých dívek. Za počáteční bod zkoumání bude sloužit román Brama Stokera Dracula,

kde je postava upíra poprvé vyvedena z prostoru převážně lidových legend do oblasti

populární kultury. Výklad se poté bude věnovat dalším vybraným literárním a filmovým

postavám s upírskými rysy, až k dílům moderní fantasy 21. století. Cílem není podat

vyčerpávající přehled všech realizací, ale spíše postihnout základní vývojové tendence a ty

analyzovat na vybraných příkladech.“ Po pročtení práce mohu jen konstatovat, že tento cíl byl

naplněn jen z části, respektive způsobem, ke kterému mám řadu výhrad.

Text je fragmentární, působí spíše jako výpisky z odborné četby a nahodilé nápady,

které teprve čekají na další promyšlení a rozpracování v souvislý výklad. Po kapitole věnované

etymologii slova „upír“ se autorka obrací k literární naratologii a její konceptualizaci postavy

(konkrétně k útlé knize B. Fořta Literární postava – z jiných zdrojů nečerpá). Očekáváme

následnou komplexní analýzu zobrazení postavy upíra v Drakulovi Brama Stokera případně

dalších literárních dílech (jak naznačuje zadání), při které by autorka teoretické úvahy o

literární postavě využila, bohužel se jí však nedočkáme a tato kapitola zůstane poněkud

samoúčelnou, nepočítáme-li tedy několik málo postřehů spíše dokreslujících teorii než

naopak. Komplexnější analýzy reprezentace upíra se dočkáme až v kap. 4, věnované postavě

upíra-idolu v dílech typu Stmívání či Upíří deníky.

Druhá kapitola je věnovaná úvahám o archetypu upíra v lidské kultuře, který se

projektuje, respektive je umně využíván v úvahách o lidské společnosti a jejích kolektivních

straších. Jde o nejzajímavější část práce, bohužel však opět velmi fragmentární (koncipovanou

stylem: odstavec Černá, odstavec citace, odstavec Černá, odstavec citace...), parciální,

nedotaženou, závislou na podnětech vyčtených v několika málo odborných zdrojů (především

z Netvora O. Herca několik stránek z Gelderova Reading the Vampire).

Třetí kapitola nazvaná „Cesta upíra z knih na filmová plátna“ se více než tomu bylo

v případě literatury obrací ke způsobu zobrazení postavy upíra ve filmu. Autorka se však vedle

zajímavých postřehů nevyvarovala zjednodušujícím tvrzením typu „Postava upíra se zabydlela

na filmových plátnech víc než kterákoliv jiná. Domnívám se, že to bylo kvůli tomu, že se

rozhodla jít s dobou a držet krok se světem. Byla schopná přizpůsobit se novinkám, které

okolní svět nabízí, protože platí, přežijí jen ti, kteří se přizpůsobí.“ Nebo: „Při přesunu postavy

upíra z knih do filmu, jako hlavního prostředku zobrazování se čtenář může setkat s pocitem,

že už se na příběhu nepodílí, jako tomu bylo doposud. Není po něm vyžadována fantazie, není

nucen pracně si vytvářet obrazy postav a prostředí ve kterém se pohybují. Všechno je mu

naservírováno na ‚stříbrném podnose‘, bez nutnosti přemýšlet. [...] Z aktivního tvůrce příběhu,

kterým čtenář díky své fantazii je, se stává pasivní konzument polotovarů, produkovaných

zábavným průmyslem. Divák si neuvědomuje svou zranitelnost, které film využívá, může se

totiž stát, hlavně ve svých počátcích, pod zástěrkou nadšení z něčeho nového, objektem

manipulace.“

K fragmentárně, „výpiskově“ působícímu dojmu přispívá i skutečnost, že se autorka

práce rozhodla nepřekládat slovenské a anglické citace, což v úvodu zdůvodňuje úsilím

„zachova[t] a nabíd[nout] co nejpřesnější informace.“ Myslím, že tak mohla bez obav učinit,

neboť v citovaných ukázkách není nic tak stylově či terminologicky specifického, aby byl

překlad na újmu srozumitelnosti.

Co se gramatické stránky textu týče, narážíme na řadu chyb v interpunkci, skloňování

či na různé překlepy. Neobvyklá je citační forma: uvedeno je vždy příjmení autora, název díla,

rok vydání (ovšem ne vždy – viz např. s. 35 dole, kde chybí) a citovaná strana, a to v závorce

za samotnou citací – pro tento způsob odkazování se nepochybně lépe hodí poznámka pod

čarou i využívání zkratek jako tamtéž/ibid. Výhrady mám k formátování odstavců, které jsou

zbytečně oddělované velkou mezerou (v několika případech nicméně opomenutou) rozbíjející

plynulost textu. Nejednotné je i další formátování: zatímco název kap. 1 začíná na nové straně

a autorka pro něj volí větší typ písma, kap. 2 začíná kdesi v dolní třetině nové strany, písmo je

pak stejné velikosti jako zbytek textu; začátek kap. 3 najdeme v polovině stránky a navazuje

bezprostředně na konec kap. 2, začátek kap. 4 je pak po velké mezeře v dolní třetině strany.

Narážíme bohužel i na jiná drobná přehlédnutí: vnitřní uvozovky jsou někdy identické jako

vnější, jindy však (správně) jednoduché; český abstrakt je (ve shodě se zvoleným standardem

textu) zarovnán do bloku, anglický nikoliv (stejně jako poslední odstavec na str. 42);

nejednotné jsou údaje uvedené v seznamu literatury, v němž je mnoho drobných chyb.

V předložené práci je – pokud jde o téma, na které se soustředí – řada pozoruhodných

postřehů a náznaků, a proto ji doporučuji k obhajobě. Jde však zároveň o práci, ke které lze

mít řadu výhrad týkajících se formální úpravy, jazykové správnosti, ale především samotného

obsahu.

Práci doporučuji k obhajobě.
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